## S. II.

**H**ic opportunè possim attexere? Abbatem Pæmenem, \* interrogans quispiam è religiosis asceris: Quid faciam, mi Pater, ajebat, & Impudicitæ, & Irascitudinæ tentationes me graviter exercent; quid faciam obsecro? Cui prudenter Pæmen respondit: Quid fecit David, cùm veniret leo vel ursus, & tolleret arrietem de medio gregis? Percutiebat, suffocabat, interficiebat illos. Ita tu quoque, mi frater, leonem tuum, tuam irascitudinem percute submissione, suffoca mansuetudine; ursum tuum, carnem tuam in libidines pronam labitur & jejunis exarma. Ita cùm his leonibus & ursis ludendum. Optimè dixit Petrus Chrysologus: Nemo quasi concretis sibi vitis obsequatur, & quod est criminis, esse patet nature; sed sumat cum Christo arma jejuni, criminum propellat impetus, profernat castra vitiorum, ut de ipso auctore mali sumat, Christo dimicante victoriam. Diabolo victo vitia nihil valebunt.

Marcus eremita, vir centum annorum, edentulus, capularis senex, qui vetus & novum testamentum memoriæ complexus, homo mitissimus, & ad omnem temperantiam excultissimus, quando se folium credidit, secum apud cum ipse & cum diabolo auditus est disputare. Seipsum gravior objurgans: Quid tibi, ajebat, amplius possis, mali? Quid, an nondum gulæ tuæ satisfactum? Ecce jam vinum bibisti, & Deum gloriisti. Num plura vis, Πολιός Φαγε? An necdum satiatus ventri Κοιλίδαι? Hæc subiicit vir temperatissimus occentavit. At verò cœcædemonum irridens: Abi, ajebat, abì à me diabole, consenisti mecum in dissensionibus & juriis: fecisti me bibere vinum, & sumere oleum, ita me reddens voluntarium, & corpus menū delicatum. Num aliud aliquid tibi debeo? Nil apud me invenis, quod diripere possis. Inimice hominum recede; ampliorem prædam ultra expectas, recede. Seipsum rursus extimulans: Adeſdam, inquit, ò rugator, in canicie vorator, in feneſtute helio. Quamdiu tecum ero? quamdiu te patiar! Hac Palladius, ut ipse narrat, ad tugurioli fortes clamauit, Marcum & cum diabolo & secum altercante

Tom. II.

Audiit, & in suos pœnitus traxit. Non omnis culpanda est Aug. tom 3. tentatio, inquit Augustinus, quia & gratulanda est, quā fit l. 6. de Ci- probatio. Et plerumque aliter andamus humanus sibi ipsi inno- vir. cap. 31. mibip. 199.

Evagrius qui scripsit A'vtriḡtina, \* seu tres libros, quibus omnigenam artem docet adversus dæmonem utendam, hic ipse tamen gravissimas tentationes dæmonum non evasit. Cum enim cogitationibus sordidis simis impugnaretur, tota nocte licet aufera hiems Palladius effet, in puto confitans perficit, ut congregaret. Ars sane c. 76. apud Rofveyd. validia sed acerba his temptationibus vincendis. Idem hic pag. 764. Evagrius, cùm eum etiam blasphemæ spiritus lacessiret, diebus quadraginta nullum rectum subiit, à musicis in suo para- & culicibus miserrimè vexatus. Et quamvis anteà vitam dijō, cap. 25. egere delicatam, in soliditudine tamen pluribus annis die pag. 964. uno ultra unam panis libam non comedat, nec ultra olei sextarium trienni tuto insumpsit. Non ergo hic ora- Aug. tom. 4. tur, inquit Augustinus, ut non tentemur, sed ut non infera- 1. 2. de form. B mur in temptationem: tanquam si quispiam cuiusesse sit igne Domini in examinari, non ore, ut ignoratio contingatur, sed ut non exura- monte, c. 8. tur. Vafa enim sigilli probat fornax, & homines justos tentatio mibip. 350. tribulationis.

Tragicum profrus est, & perquam horibile, quod Ioan. Major subiungo. Apud Geldenses urbe Durborcenzi juvenis Theolog. in speculi, mibi c. 47. èd prolapsus est spuriissimæ libidinis alluetudine, ut pag. 783. omnem sui emendationem desperarat. Principiis non oblitus temptationibus, cùm etiamnum facile posset, non repugnavit: ita demum in eam virtuositas voraginem precipitatus est, ut ipse sibi facultatem emergendi admerit. Vivebant adhuc in illo juvne quædam scintillæ pietatis, quas ille tamen suis nequitius velut copioso ci- nere sopivit & extinxit. Conscientia labes ac vulnera patefecit sèpius, sed ad pristina identidem relapsus nul- lum seria pœnitentia dedit specimen. Quem fæcitos demum officii Christiani commonefaciens: Mi fili, ait, hæc in confessione sacramento sèpius exposuisti, & una emendationem promisisti, sed nulla sequitur; usque & usque redit ad vomitum. Ego tētandem, quod pars offici mei est, noxis absolvere non potero, nisi pedem revokes & abstineas virtus jam roties deplorato. Ego quidem vel etiam hac vice peccatis te solvam, si qui- dem statuas sèriò resipiscere; sed cave redreas eodem scelle re obstricte, ne facere cogar, quod facturus sum vel invitus. At juvenis in crocodili lacrymas solutus. Quid, Pater, te diutius, inquit, vanis promissis fallam, & promitam, quæ præstiturus sim nunquam. Ut scias, ea vis est tentationis, ut si hinc hiantes inferos, & toros dia- bolorum exercitus in me ruituros cernam, illinc assueti criminis occasionem videam, mē sane cohibitus non sim, quod minus ad objectas voluptates tuam, eriam si certò sciam à diabolis ad inferos me rapiendum. Do- leo, sed veritis abstinentie nequeo. Jam actum est. Viam non video, quâ emergam. Nimirum vehementer trahit tentatio; resistere non possum. O misér, potuisses, si vo- luisses. Nemini ad salutem præclusa est via, inire eam cupienti. Nec unquam nimis serum est resipiscere, dum vita est. Sua humanae voluntati libertas semper constat. Pars bonitatis magna est, velle bonum fieri. Quid tibi opus est, Sener ep. 34. inquit Seneca, ut sis bonus? VELLE. Quod Chrysosto- mibip. 446. mus clarissimè demontrans: In te est, inquit, ut posuisti, 1. 2. de Z. quia in te est, ut velis. Quia Zachaeus idcirco potuit, quia vo- pag. 336. luit. Ita enim velle efficit posse, ut efficit nolle non posse. Magna ferme de Za- enim vis est voluntatis, que nos efficit posse, quod volumus: & chao, sine, non posse illa, que nolumus. Et ex voluntate nostrâ divinus m. p. 1174. celebratur judicium, ut homo quidquid nunc voluerit, eligat, & quod elegrit, ex eo ipso iudicio celesti subjaceat. Nec enim quisquam poterit excusari, quasi voluerit, & non potue- Nulla ten- rit; cum confiteretur idcirco non potuisse, quia noluit: ut no- tario est tā lens, volentis exemplo, damnetur, & volens voluntate propriâ, gravis, quā vincere nō quia implevit, quia voluit, muneretur. Itaque nulla tentatio posse, qui tam gravis esse potest, quam vincere non possit, qui se- serio velit, &

Q q 9

riò velit. Quem verè pœnitet peccasse, non solùm  
commissis noxis à Deo veniam, sed etiam ne eas denuo  
committar, opem obtinet largissimam.

Sed hæc est libidinis & luxuria expavescenda nequitia, quem ea semel robustius illaqueavit, non facile amplius dimittit, nisi ligatus rumpat hæc vincula serio conatus. Hic opus est vi. Languide velle nolentis est.

*Praelare dictum à p̄fiscis: Voluntariam p̄dram, diabolus etiam cincis expectat. Cave, quicquid es, Afrodizium libidinis p̄fident. Halitus eius, quod Jobus dixit, prunias ardore facit, & flamma de ore eius egreditur. Dæmonis p̄ libidinum infliguntis, non solum teter sex nosilium ostendebimus, sed etiam eorum quae in hys-*

& penitus est amarus, sed adeo acer & igneus ut humanum menem fendi amoris incendio nimium quantum inflammet. Sicut tentatio, monente Paulo, nos non apprehendet nisi humana. Quod Gregorius Magnus explicans: *As si pertineat dicere, inquit, Humanum quidem est tentationem in corde perpeti, demoniacum verò est in tentatione, cap. 11. mibi certamine & in operatione superari.*

*Climac. gra-  
du. 20. mibi  
pag. 195.  
Coffian.  
collat. 19.  
cap. 16.*

Joannis Climaci sententia, xitio nullo ita delectan-  
tur dæmones, ut fætore luxuria, & nostri corporis in-  
quinatione. His Cagliani salubre monitum: Impurio-  
ris affectus recordationem vel tenuissimam minime  
admittandam.

§. III.

**B.** *Vincen-  
tius Ferre-  
rius die 5.  
Aprilis, è  
Petro Rau-  
pano Panor-  
miano, de  
vita & in-  
venientia, c.*

**B.** *Vincenio Ferrerio diabolus se spectandum pra-  
buit venerandi senis habitu, barba ad usque genu  
promissâ, sed è consilio quod suggesterat, colubet tor-  
tuosus est agnitus. Sic autem loquebatur larva stygia:  
Ego, ajebat, unus sum è p̄ficiis patribus, qui Ägypti lo-  
litudinem annis compluribus magnâ vita auferitare  
habitavi. Juventutem ad Mundi leges inter delicias &  
voluptates exegi. Hinc seneaturis vera & constans pa-  
rentitia est secuta. Tu igitur mihi teni tot apnorum usū  
pollentia tuto credere, & piæmacutram, quam oris es cor-  
poris castigationem defascato senio reserva saluberrimo  
consilio. Paraclissimam habemus Dei veniam, vel ad  
unicam penitentiam voculam. Vincentius è dictis stygiis  
fraudes subodoratus: Jam novi, ait, antique serpens,  
tuos fibilos. Abi, nihil perfiudas. Deprehensam se cer-  
nens dæmon non sine fætore ac ejulatu grandi eva-  
nuit. Sed breviter Avernalis hic lavernio, solâ voce  
teclit. Dum enim precaretur Vincentius, velut è calo  
missim vocem audierat: Non omnes possumus esse virgi-  
nes. Hoc voluit Acheroniticus impostor, Vincentium de-  
creverum in servandâ castimoniam expugnare. Hic athleta  
Christi ardentius precari, divinæ Matris Virginis patro-  
ciniūm ambire, & audite vocis sensum polcere. Ita de-  
nim audiit non fallax, cælestè monitum: Tu autem  
cautus es, & animo constanti perseverato: Virginitas  
sine luctâ & puerâ non defenditur.*

B. Ignatius Lojola postquam difficulti peregrinatione in Palestinam desinens in Hispanias rediit, non sicut consilium, reliquam statem literarum cultu degere: nempe si quiam Orbi laboranti opem ferre, Deoque impensis obsequium probare vellent, intelligebat esse cum studio virtutum subfida scientiarum etiam conjungenda. Proinde annos jam natus triginta tres aggreditur prima lingua Romanæ elementa condiscere: canque ob rem in disciplinam se Hieronymo Ardebalto tradidit, viro probom paucis & humano, grandis prætextatus. Hic vero minime otiosus artifex infernus, sed futuri sagax, magnis conatibus hoc sibi agere sumpsit, ut hac Ignatii cepta quam primam impeditret. Eam ad rem conficiendam, in variis se vultus identidem abdere, aliaque fraude ex aliis ducere nonquam omittet, in hunc præcipue adversarium ingenioſis. Cum enim Ignatius notinum & verborum inflexiones memoria mandare laboraret, tanto splendorc illuſtabatur animus ad capienda cælestia: ut novi nihil

A posset ediscere, & quod jam ante memorie traditum erat, facile totum efflueret. Neque videbatur Ignatius omni studio animique contentione tam amens & sublimes cogitationes posse excludere. Ita novitate tanti luminis perculsus: Quid hoc rei est, inquit, cum ore, cum exomologesim obeo, cum Eucharistiam sumo, cum torus ad divina vigilare contendo, tantum divini luminis se neutiquam offero; cum tracto puerilia, & de Deo propter Deum non cogito, tam speciose imagines, tam mira illustrations menti occurruunt. Agnoco callidissimi hostis solitam vafitatem, agnoscó nequissimi veteratoris simbriatas fallacias: à dicens litteris avocare nititur. Ut igitur diaboli à studiis nequieri avenantis consilium eluderet, præceptorem suum adit, cùque dæmonis tentamenta exposuit, & novam in proximum biennium assiduitatem pollicitus (modò panis & aqua in vicum suppetat) fidem suam obstinxit. Unda ad præceptoris pedes se abiciens, etiam atque etiam rogavit, ut sese haud aliter atque puerum, sicuti mindis diligens deprehenderetur, castigaret. Ita ille tandem maximè in incepitis pergebat, nec patiebatur, ut ullam aliquando studiorum omissionem stygiis larvis gratificari videretur.

Astutissimus est tentator ex orco, qui non refugit, per  
dispensia etiam lucrari. Quemadmodum is, qui latrun-  
culis ludit, subinde locum adversario cedit, & unum  
aliquem latrunculum e suis austeri finit, ut ipse duos aut  
plures subducat collusori: ita diabolus honesta suggestit  
& utilia, ut iis tegat noxia, voluptes offerat, sed teatas,  
ita perituras, ut tanq[ue]d facilius rapiat aeternos.

Josaphatus regis Abenneri filius inter puellare familiam, quod ei pater nequissimo consilio adhibuit, de Castritis constantia gravissimè tentati cepit. Atile fibi auxiliatorem Deum statuens, preces sub vesperam ceperas, ad solis ortum perpetuavit, & una vim tentationis omnem exsultis.

Edmundus Cantuariensis Praeful etiamnum adolescens ab impudicis feminis ad improbos amores saepius blandissime invitatus, admiranda semper constantia regugnavit. Semel etiam virginis infidiatricem excipiens ad frugem corexit.

§. IV.

**M**artinius non procul Cesarei Palæstinae in e-  
rum juvenis sedens à perdita muliere ad fla-  
gitium provocatus jam consenserat lupa. Subito ipse  
in memori & tribunal celi metuens rapim mediæ cas-  
tè sparsis fomentis flamman excitavit, cùmque nudi  
pedibus femel iterumque insiliit, dum ambustum eum  
doloris acerbitas humo affligeret. Septem ipsos menses  
inusta pedum vulnera tenerunt decumbentem. At  
ager interim ex hac victoria tantum conceperit gaudii &  
voluptatis, quantum ea mulieri primùm admirationis,  
dein pudoris artutis & emendationis.

Haud aliter Joannes Bonus Mantuano incendium Joann  
libidinis incendio doloris animosè repressit. Nam affu- Bonum  
las cupiditas unguibus infixit, & manus sic armatas la- Mite  
pidi allis summo doloris sensu. Adfuit Deus tam legi- D. Ab  
timè certanti, eùmque solatus in fomnis: Confide, alti, &  
perseverabis.

Sara Thebaidis Antistita tredecim annis secum ipfa Sara  
& contra diabolum acerrime luctata est orationibus  
affiduis. Nec tamen ut non impugnaretur, sed ut vin-  
ceret, oravit. Sic autem op̄e divina vicit, ut diabolus  
cogeretur vel invitus proclamare: Viciſtī, Sara, viciſtī.  
At illa nil penitus laudis sibi vendicans: Non ego te  
p. 2.

vici, ajebat, sed Dominus meus Iesvs. In omni tentatione ad divinam opem confugiendum; omnis victoria Christo soli adscribenda. Uti Joabus regi David civitate Rabbath jam expugnanda nuntiatus: *Oblide civitatem, inquit, & cape eum, ne nomini meo adscribaris in victoria.*  
Conon Alexandrinus castimonia amantissimum sacerdos rebellionem tamen carnis non ignoravit. Et quamvis eum ad certamen animasset divina vox: *Tolerare & persevera: Nihilominus illi velut familiariter cum calo expostulans: Auxilium, ajebat, promisum fæpius non respondet, prout putabam. Ergo mutandus mihi locus evitandis tentationibus tam infestis. Jam abituro Joannes Baptista viri hujus tutelaris divus se objecteit cum his vocibus: Si aversari pugnam, perdisti coronam.* Conon igitur resumpto animo id egit, non ut feriaretur pugna, sed ut potiretur victoria, & non privatetur coronâ. Non metetur miles donativum & stipendum, qui detrectat prælium.

A hostis occursum minus parati fortiter agere. Pacis tempore consilia belli tractanda sunt: *Quia cum dispositione Pro. c. 24. initur bellum.* vers. 6.

Philopæmenes Megalopolitanus Dux Græciæ præ-  
cellentissimus tantum abfuit, otiosus aliquando fuerit,  
ut cum solus iter faceret, aut deambularet speculabun-  
dus, occurrentium locorum litum contemplaretur, sci-  
pium ita explorans Quid si tibi exercitum ductantio-  
nis his fiat obvius? Aut a lateri non eō reperiret velut ex  
inſidiis confiugari? quā figurā aciem instrue? Conti-  
nendus miles, an illico signa inferenda? Quid si conti-  
nendus, quomodo prædiarii locabis, ut subsidia dis-  
pones? Fecit ejusmodi meditatio, ut in præstantissimis  
Græciæ ducib⁹ Philopæmenes sit dem⁹ in celebratus.  
Ita plāne animus ad excipendas tentationes parandus,  
& ante pugnam serio commeditandum. Quid si talis  
aut talis me tentatio invadat, quid opus fact⁹? quomo-  
do me gera⁹? quibus armis resistam? quibus auxiliis  
hostem repellam? Hinc ad bellum studim⁹, hinc animus  
creſcit: hinc nascitur in tentatione constantia, quam  
in optimis pugnatoribus illis spectamus. Castissimus  
Joseph in impudicæ dominæ manu pallium relinquit;  
Bartholomæus non pallium solum, sed & pellem pro  
Christo impedit pugnat; pectus Agatha, dentes Apol-  
lonia, oculos Lucia, multi capita, Ignatius Antiochenus,  
Jacobus Intercessus, aliisque membra omnia. Et juvenis  
ille fortissimus, qui Hieronymo teste\*, in horculo amce-  
nissimo inter flores ad letulum plumis mollissimum  
nexu ferico blandè alligatus à formosâ pellice omni  
blanditiarum genere ad amores improbus stimulatus,  
quam generosè tamen restitit, quam viriliter pugnat,  
quam gloriösè vicit? suam namque libertatem captivus  
etiam & inter vincula invenit. Cum enim manibus pe-  
dibusque vinclis negaretur omnis ad pugnam motus,  
nec alia atque ulla suppetteret, fauce pro pharetrâ, lin-  
guâ pro telo usus, suam ipse linguiam suis dentibus pra-  
moriam in lupa os impurum expuit, vi etiorum multò il-  
lustrissimâ, æternum prædicandâ.

Ita olim tentatio ignem experta est in Mutio, pauperatem in Fabricio, exilium in Rutilio, tormentum in Regulo, venenum in Socrate, mortem in Catone. Ita Christiani sanguinis heros ac heroides causa meiori fidem suam inter tentationes & ceterimas Christo suo probarunt: *Ludibria & verbera experti, insuper & vincula & carceres, lapidati sunt, sedti sunt, tentati sunt, verè fortis facti sunt in bello. Deus tentavit eos, & inventi illos dignos e*